
 1

伊佐市農業委員会第１回総会議事録 

 
１．開催日時  令和４年４月１日（金）午前９時50分から10時18分 

２．開催場所  大口庁舎 ２階第１会議室 

３．出席委員  （13人） 

    会  長      １３番委員  

    委  員 

     

1 番委員 7 番委員

2 番委員 8 番委員

3 番委員 9 番委員

4 番委員 10 番委員

5 番委員 11 番委員

6 番委員 12 番委員

  
     
４．欠席委員  （０人） 

         
  

５．議事日程 
  第１ 臨時議長の選出 

 
 

第２ 議案第１号 「会長の互選」について 
 
議案第２号 「議席の決定」について 
 
議案第３号 「議事録署名者の指名」について 
 
議案第４号 「会長職務代理者の互選」について 
 
議案第５号 「農地利用最適化推進委員の委嘱」について 
 
 
 

６．農業委員会事務局職員 
 
           事 務 局 長      農地振興係書記   

     
 
 



 2

【開始時間  午前９時５０分】 

 

事 務 局 長 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 
 
 
 
臨 時 議 長 

 
 
 
 
臨 時 議 長 

 
 
 

お疲れ様でした。本日、先ほどの任命式におきまして農業委員の任務を

お引き受けいただき、事務局を代表いたしましてひと言お礼申し上げま

す。只今から、農業委員の会長互選など５議案を審議していただく事にな

ります。慎重審議していただきよりよい総会となりますようお願いいたし

まして、ごあいさつ方々お礼といたします。 

 
姿勢を正してください。 
只今より、令和４年度第１回伊佐市農業委員会総会を開催いたします。 

一同礼。 
それでは、只今からお手元に配布してございます令和４年度第１回伊佐

市農業委員会総会資料に従いまして、会を進めてまいります｡  

皆様の前にあります議席番号は、今のところ仮の議席番号でございま

す｡ この議席番号の決定は、後ほど議事の中で決定していただくことに

なっております｡ 
本来であれば、会長が議長を務め議事進行をいたしますが、まだ会長が

決定しておりませんので、臨時の議長を選出する必要があります。 
地方自治法第１０７条の規定で、年長者を従来、臨時の議長とする規定

がございますが、当委員会でもこれに準じて、最年長者を臨時議長にお願

いしたいと思いますが、よろしいでしょうか。 

 
（異議なしの声あり） 

 
異議なし、と言うことですので、私の方から指名いたします｡ 当委員

会の中では、Ｄ委員が、１番年長者でいらっしゃいます｡ 会長が決まり

ますまでの間、臨時の議長を務めていただきます。Ｄ委員さん、議長席の

方へどうぞ。 

 
Ｄ委員でございます。年長者に、臨時議長をせよと指名を受けましたの

で、新しい会長が決まるまでよろしくお願いします。 

 
――――【議案第1号】会長の互選について―――― 

 
それでは、「議案第１号の会長の互選について」でございますが、会長

の互選につきましては、「立候補による選挙」あるいは「指名推薦」の方

法がございます。いかなる方法で、選任したほうがよろしいか、皆様にお

諮りします。 



 3

 

臨 時 議 長 

 

 

 

臨 時 議 長 

 

10 番委員 

 

臨 時 議 長 

 

 

 

 

臨 時 議 長 

 

 

 

 

 

臨 時 議 長 

 

 

 

事 務 局 

 

事 務 局 

 

 

 

会 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 
誰か立候補される方がいらっしゃいませんか。 

 
（推薦はどうですかとの声あり。） 

 
どなたか推薦される方がいらっしゃいませんか。 

 
Ｉ委員を推薦します。 

 
只今、前農業委員会会長のＩ委員が推薦されましたが皆さんのご意見を

お伺いします。 

 
（よろしくお願いしますとの声あり。） 

 
では皆さんの了解をいただきましたので、会長に Ｉ委員を、推薦いた

します｡再度、お諮りいたします。ただいま議長が推薦いたしましたＩ委

員を、農業委員会会長の当選人とすることにご異議ありませんか。 

 
（異議なしの声、多数あり。） 

 
異議なしと認めます。従って、ただいま当選人といたしましたＩ委員が

農業委員会の会長に選任されました｡会長が決まりましたので、以上で私

は臨時議長の務めを終わります｡ご協力ありがとうございました。 

 
ここで、しばらく休憩をとります。 

 
休憩に引き続き、会議を再開いたします。それでは新会長が決まりまし

たので、今後の議事は新会長にお願いします。新会長は、会長席の方へお

願いします。 

 
皆さん、おはようございます。皆様から指名していただき引き続き会長

を引き受けさせて頂きます。３年間よろしくお願いいたします。議題の審

議に入ります。 

 
―――【議案第２号】議席の決定について――― 

 
「議案第２号議席の決定について」事務局の説明をお願いします。 

 



 4

事 務 局 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

事 務 局 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議席の決定について、説明をいたします。通常は２回抽選を行ないます。 
まず１回目の抽選で本番の抽選を行う順番を決め、２回目の抽選で 議席

の決定を行います。今回は、どのようにいたしましょうか。 

 
皆さんのご意見で、１回の抽選で議席の指定が良いとなれば、１回で終

わりたいと思いますが、いかがでしょうか。 

 
（それでいいですという声、多数あり。） 

 
それでは１回の抽選で、本番といたします。今の１番の方から引いてよ

ろしいですか。 

 
（それでいいですという声、多数あり。） 

 
事務局からの説明をお願いします。 

 
会長の議席番号は１３番としますので、くじは１２番までしか設けてあ

りません。会長代理の議席番号を１２番とし、番号が決まりましたら、あ

とでその方と代わっていただく方法でいかがでしょうか。 

 
事務局から説明がありましたが、会長代理の議席番号を１２番とし、会

長代理が決まった時点でその方を１２番とします。もし、１２番の委員が

代理でなかった場合は、代理と１２番の委員と議席番号を交代することで

よろしいですか。 

 
（「異議なし」の声、多数あり。） 

 
只今、抽選棒を引いていただきましたが、くじの順番が議席の番号にな

ります。 
仮番号１番の方から、 
ＹＹ委員さんが４番です。 
ＤＨ委員が１番です。 
ＨＪ委員が２番です。 
ＮＫ委員が５番です。 
ＳＳ委員が３番です。 
ＴＨ委員が１１番です。 
ＨＴ委員が１０番です。 
ＴＡ委員が１２番です。 



 5

 

 

 

 

 

事 務 局 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

７ 番 委 員 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

ＩＭ委員が６番です。 
ＫＴ委員が７番です。 
ＨＩ委員が９番です。 
ＤＴ委員が８番です。 

 
それでは、只今の番号の議席へ移動をお願いします。 

 
――【議案第３号】議事録署名者の指名について―― 

 
「議案第３号議事録署名者の指名について」、議事録署名委員を指名さ

せていただきます。１番委員と２番委員にお願いします。 

  １番委員 Ｄ委員    

２番委員 Ｈ委員 

 

―【議案第４号】会長職務代理者の互選について― 

 

「議案第４号会長職務代理者の互選について」でございますが、「指名

推薦」、「立候補による選挙」という方法が考えられます。いかが、いたし

ましょうか。 

 

（「指名推薦」という声、あり。） 

 

「指名推薦」という意見があります。会長職務代理者の互選については、

「指名推薦」という取扱でよろしいか、お諮りいたします。 

 

（異議なしの声、多数あり。） 

 

どなたか「指名推薦」をされる方はいらっしゃいませんか。 

 

Ｎ委員を推薦します。 

 

再度、お諮りいたします。只今、推薦されましたＮ委員を、会長職務代

理者に互選することにご異議ございませんか。 

 

（異議なし、の声あり。） 

 

異議なしと認めます。只今、Ｎ委員が会長職務代理者に選任されました。

Ｎ委員は５番ですので、１２番を引かれたＴ委員と交代となります。  



 6

 

 

 

議 長 

 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

議 長 

 

事 務 局 

 

 

 

 

 

 

 

―【議案第５号】「農地利用最適化推進委員の委嘱」について― 

 

「議案第５号農地利用最適化推進委員の委嘱について」を議題といたし

ます。事務局の説明をお願いします。 

 

総会資料５ページをご覧ください。「農地利用最適化推進委員名簿」に

１５名の方が記載されております。去年の１０月１日と１２月１５日から

一般公募を行い、１６名の応募者がいらっしゃいました。２月１４日に選

考会を開催し１５名の方を選考したところでございます。 

農業委員会等に関する法律第１７条に「農地利用最適化推進委員の委

嘱」とあります。その内容は、農業委員会は、農地等の利用の最適化の推

進に熱意と識見を有する者のうちから、農地利用最適化推進委員を委嘱し

なければならない。となっております。地区名と候補者は記載のとおりで

ございます。 

 

事務局の説明が終わりました。これについて、質問・ご意見はございませ

んか。 

 

（「なし」という声、あり。） 

 

質疑がないようですので、お諮りいたします。農地利用最適化推進委員の

委嘱することに賛成の委員の挙手を求めます。 

 

   （全員挙手） 

 

全員賛成であります。よって、農地利用最適化推進委員１５人を委嘱する

こととします。 

 

それでは、「４、その他」ですが、事務局お願いします。 

 

決めていただきたい事項があります。議案ではございませんが、ご審議

くださいますようお願いします。「農業者年金推進部長の選出について」

です。例年、年金推進部長は、大口地区から１人・菱刈地区から１人選出

しています。 

事務局からの提案なのですが、会長が大口地区の方ですので、大口地区

代表とし、会長代理が菱刈地区の方ですので、菱刈地区代表という事でよ

ろしいでしょうか？ 



 7

 

前記のように会議の顛末を記載してその内容に相違ないことを証する。 
 

 

伊佐市農業委員会 

 

会     長     会  長     

 

伊佐市農業委員     １  番     

 

伊佐市農業委員     ２  番     

 

議 長 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

議 長 

 

議 長 

 

事 務 局 

 

この事について、質問・ご意見はございませんか。 

 

（なしの声あり） 

 

質疑がないようですので、お諮りいたします。この方々を任命することに

ご異議ございませんか。 

 

（「なし。」の声、多数あり。） 

 

それでは、会長と会長代理を農業者年金推進部長に任命することとしま

す。 

 

 ほかに何かありませんか？ 

 

 無いようですので、以上をもちまして、本日の議事を終わります。 

 

以上で、令和４年度第１回農業委員会総会を終了いたします。 

姿勢を正してください。一同礼。 

 

 

【終了時間  午前１０時１８分】 

 

  


